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Öz 

Bengal bölgesinde 1204 yılında  siyasî açıdan Ġslâm dininin yayılması baĢlamadan önce Sûfî-

derviĢlerin faaliyetleri mevcut idi. Daha sonra Sûfî-derviĢlerin vasıtasıyla Bengal‘in çeĢitli bölge-

lerinde ĠslamlaĢma faaliyetlerine devam edilirken Müslümanların sayısı gittikçe artmaya baĢla-

mıĢtır. Bu konuda bir Türk Sûfî olarak ġah Celal‘in katkısı da çok önemli idi. Bölgenin ĠslamlaĢ-

masında ġah Celal‘in büyük  katkısının olması günümüzde bizim için ĢaĢırtıcı değildir. Çünkü 

onun gibi bölgedeki Ġslam dininin öncüleri Bengal‘de Ġslâm‘ı kökten baĢarılı bir Ģekilde inĢa et-

meye çalıĢmıĢlardır. Bu sebeple imkan ölçüsünde gösterdiği çaba ve gayretleri günümüzde hala 

Bengal halkı tarafından saygıyla anılmaktadır. Bu çalıĢmanın asıl amacı- 1. Türkçe‘de bu konu-

da herhangi bir çalıĢmanın bulunmaması 2. ġah Celal‘in bir Türk hanedanına mensup olduğunu 

ispatlamaktır. Ayrıca bu önemli zatın hayatı, tarihi bilgilere dayandığı için bunları ispatlamak ge-

rekmektedir. Onun doğduğu yer ve yıl, Hindistan‘a gitmesi ve Ġbn Battuta ile ġah Celal-Celal 

Tebrizi‘nin görüĢmesi hakkında çıkan tartıĢmaları da çalıĢma içinde ele alacağız. Konuyla ilgili 

kaynaklar konusunda nadir ve eski eserlere mümkün mertebe ulaĢılmaya çalıĢıldığı gibi günü-

müz kaynaklarından da istifade edilmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Bengal Bölgesi, Ġbn Battuta, Ġslâm, Sylhet‘in Fethi, ġah Celal 

Abstract 

The Contribution of Shah Jalal in the Context of Bengal Islamization 

Although the spread of political Islam in Bengal began in 1204, Sufi-dervishes had been active 

in Bengal for centuries. Following that, while Islamization activities continued in every corner of 

Bengal under the guidance of Sufi-dervishes, the number of Muslims progressively increased. 

As a Turkish Sufi, Shah Jalal‘s engagement, in this case, was excessive. For us today, none of 

his offerings, including his service to Islam in Bengal, come as a surprise. Because Islamic pio-

neers like him attempted to build Islam in the Bengal  in a true manner. In this perspective, his 

efforts and sacrifices are unquestionably admired by the Bengali people. On the other hand, 

the primary goal of this research is to fill the gaps of research in Turkish academia and prove 

that he is a member of the Turk dynasty. In addition, to research historical data regarding his 

life, we‘ll also take into account his arrival in India, as well as the meeting with Ibn Batuta and 

Jalal Tabrizi. In this context, we attempted to reach out to rare and fundamental accounts in 
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terms of resources. We also used several modern resources in our investigation. 

Keywords: Bengal Region, Ibn Batuta, Islam, The conquest of Sylhet, Shah Jalal. 

GiriĢ 

Bengal, sınırları doğal unsurlar tarafından oluĢan bir bölgenin adıdır. Aslın-

da, Bengal bölgesi çok önceden farklı adlarla1 isimlendirilen bir bölgedir. Hâki-

miyet dönemlerine2 baktığımız zaman bu isimlerin değiĢtirilmesinin çeĢitli se-

bepleri vardır.3 Bu, tafsilatlı bir konu olmasına rağmen biz sadece Banga-

la/Bangla ismiyle baĢlayan dönemden kısaca bahsedeceğiz.  Hindistan‘ın doğu 

bölgesi olarak bilinen bu bölgenin ilk baĢkenti Gavr‘dır. Ancak Müslümanlar ta-

rafından fethedildiğinde ismi Leknevtî olarak değiĢtirilmiĢtir. Sultan ġemsettin 

Ġlyas ġah, ilk kez bütün Bengal bölgesini kontrol altına alarak bölgenin ismini 

Bangala koymuĢtur. Bundan dolayı Delhi‘deki saltanat döneminin bir tarihçisi 

olan ġems ġirac-i Afif tarafından kendisine ‗ġah-i Bongala‘, ‗ġah-i Bongalian‘ ve 

‗Sultan-ı Bongala‘ lakapları verilmiĢtir. Çünkü ondan önceki yönetimler, bütün 

Bengal bölgesini yani Leknevtî, Satgam ve Sonârgâon‘u bir araya getirememiĢ-

lerdir. Onun için biz ġemsettin‘i özgür Bengal bölgesinin4 kurucusu olarak değer-

lendirmekteyiz. Bazı aksaklıklar olmasına rağmen bu özgürlük yaklaĢık iki yüz 

sene5 devam etmiĢtir.6 Ondan sonra ‗Bangala‘ adı yaygın bir Ģekilde kullanılma-

ya baĢlanmıĢtır. 

Müslümanlar Bengal bölgesini fethetmeden (1204) önce bölgenin son kral 

ailesi ‗Sena‘ hanedanı ‗Pala‘ hanedanını yenerek bölgede hâkimiyet kurmuĢtur. 

ġamanta Sena, Sena hanedanın kurucusu olarak bilinmektedir. Ancak, onun 

oğlu Hemanta, hanedanın ilk kralı olarak ortaya çıktığı söylenir. Sonra hanedan 

kuralına göre oğlu Bijoy Sena bütün eyaleti bir araya getirterek özgür bir devletin 

sınırlarını çizmiĢtir. Aslında Bijoy Sena, Budist mensubu olan Pala hanedanını 

Ģiddetli bir Ģekilde yenilgiye uğratmıĢtır. Diğer taraftan, Burmalıların7 son kralı 

olan Vozburma‘yı da bozguna uğratarak güney-doğu Bengal bölgesini kontrol al-

——— 
1 Eski zamanlarda Bengal bir devlet değildi. Yerlerin çeĢitli isimleri, farklı gruplar tarafından kullanı-

yordu. Bongo, Bongal, Samatata, Horikel, Pundra-Bordhan, Borendro, Radha ve Gauda - bunlar 

Bengal bölgesinde yer alan bölgelerin isimleridir.  Bu isimleri Aryan olmayan etnik grupların yaĢa-

dığı bölge ismi olarak kullanılmaktadır. bk. Abdul Karim, Banglar Itihas -Sultani Amal  (Dhaka:  

Jatiyo Sahitya Prakash,  2013), 13-40. 
2 Mesela- Ġslamiyetten önce Gupta hanedanı (M. 319-467), Pala hanedanı (M. 900-1100) ve Sena 

hanedan (M. 1070-1230)larıdır. 
3 En erken döneminden Bengal isimleri, farklı gruplar tarafından kullanarak, farklı olarak ortaya çık-

mıĢtır. Böylece, Vanga, Pundra, Radha ve Gauda - bunlar Bengal'ın eski isimleridir. Bu isimleri Ar-

yan olmayan etnik grupların yaĢadığı bölge ismi olarak kullanmaktadır. Samatata, güneydoğu kis-

minde (Comilla-Noakhali bölgesi) BangladeĢ'in trans-Meghna bölgesindeki önemli bir halk yeri idi. 

Bu halk yerin adı tamamen açıklayıcıydı ve etnik bir bağlantısı yoktur. BitiĢik alanlarıyla Chittagong 

bölgesi Harikela adı ile bilinmektedir. Bu halk yerlerin varlığı, daha sonra Vediç literatüründen, Ar-

yan olmayan insanlar tarafından yaĢayan bölge ismi olarak bilinmektedir. (Banglapedia); Ayrıca 

daha detaylı bilgi almak için bk. Abdul Karim, Banglar Itihas-Sultani Amal, 13-40. 
4 Buradaki Bengal bölgesi, bir devletten bahsetmektedir. 
5 Ġki yüz senelik özgürlük süreci ilk önce Fahrettin Mübarek ġah döneminde (1338) baĢlamıĢtır. Çün-

kü Ġlyas ġah tarafından bütün Bengal‘i 1352‘de birleĢtirmeden önce Fahrettin bu özgürlüğü kaza-

nıp devlet idare etmeye baĢlamıĢtı. 
6 M. Abdur Rahim vd., Bangladesher Itihas (Dhaka: Nawroze Kitabistan, 2013), 19. 
7 Günümüz Myanmar‘ın eski adıdır. 
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tına almıĢtır. Ondan sonra Ballal Sena, daha sonra oğlu Lakkhan Sena yönetime 

geçip Bengal‘i daha güçlü bir hale getirmiĢlerdir.8 Lakkhan Sena‘nın Ģiir ve kül-

türel çalıĢmalarından anlıyoruz ki o, herhangi bir çatıĢmaya girmemekle beraber 

askerî tatbikatları da tamamen yavaĢlatmıĢtır. Bu durumdan istifade eden bazı 

gruplar isyan ederek bu hanedanın yıkılmasına neden olmuĢlardır. Tarihî verile-

re göre bu isyanlar neticesinde ilk olarak, Batı-Bengal‘in güney‘indeki ġundar-

ban‘da bağımsız bir devletin ortaya çıktığını söylemek mümkündür. Buradan ha-

reket ederek kral Dumman Pala, Sena hanedanının etkisi altında kalan Pala 

hanedanına mensup birilerini, kendi yönetimi altında topladı. Böylece bunun gi-

bi problemler Lakkhan Sena için bir baĢ belası haline gelmeye baĢladı. Bunu 

bastırmak amacıyla Lakkhan Sena, baĢkenti Bikrampur‘dan Nadia‘ya gitmiĢtir. 

Ancak önceden beri o bölgede görev yapan ve Bengal bölgesini çoktan Ġslâm ile 

tanıĢtırıp girmesine zemin hazırlayan Ġhtiyaruddin Muhammed b. Bahtiyar Halacî 

bu fırsatı iyi değerlendirmiĢtir. Yani Sena hanedanının mağlubiyeti ile Bengal ilk 

defa Ġslâm‘ın hâkimiyeti altına girmiĢtir.9 

Öte yandan, Bengal‘in diğer durumlarına baktığımız zaman, Ġslâm‘dan önce 

eski Bengal‘in ekonomisi ziraata bağlı idi. ġehir medeniyetleri o zamana kadar 

açıkça ortaya çıkmamıĢtı. Gıda maddelerini köyde insanlar kendileri üretip baĢ-

kasının yardımına ihtiyaç duymazlardı. Bu bölgenin nehir ve delta üzerinde ku-

rulması hem ziraat ve sulama hem de balık tutma imkânını sağlıyordu. Farklı 

yerlerden yabancı tüccarların bölgeye gitmesi, bölgenin dıĢarıya açılmasına ne-

den olmuĢtur. 

Sosyal bağlamda Bengal bölgesi tarihinin baĢlangıcı olmasa da, sonraki ba-

zı hanedanların özel olarak Aryanların bu bölgeye hakim olmak sebebiyle insan-

lar arasında kast sistemi doğrudan baĢlamıĢtır. Bunlardan ilk olarak Brahman-

lar, toplumun lideri idi. AĢağıdaki diğer sınıflar, bu derecede olanları ilah olarak 

sayıyorlardı. Ġkinci olarak, Khaitriyolar, savaĢçı olarak biliniyordu. Üçüncü olarak, 

BaiĢĢolar, meslekçi ve son olarak ġudryalar sınıfı diğerlerinden zulüm gören bir 

grup olarak ortaya çıkmıĢtır. ġunu söylemek gerekir ki, eskiden bu bölgelerde 

yaĢayan Budistlere yeni gelen Aryanlar, kast sistemi oluĢturarak zulmediyordu. 

Aynı zamanda Budistler, BaiĢĢolar ile dördüncü sınıf olarak sayılıyordu. Budistler 

dini kolayca yaĢıyordu. Ama Aryanlar yani Brahmanların (Hindu) bölgede zorluk 

çıkarması nedeniyle dinlerini istedikleri gibi yaĢayamamaya baĢladılar Bu kast 

sisteminin oluĢturduğu sosyal, dini, siyasi ve ekonomik durumun kötü olması 

Ġslâm ve Müslümanların bu bölgeye girmesine sebep olmuĢtur. Müslümanların 

bu müdahalesi Budistler tarafından sevinçle karĢılanmıĢtır.10 

Bengal bölgesine Ġslamiyet‘in 1204‘te hâkim olmasından önce Ġslâm‘a hiz-

met faaliyetleri konusunda birçok sûfinin bölgeye girdiğini bilinmektedir. Seyyar 

——— 
8Abdul Karim, Banglar Musalmander Samajik Ittihas, çev. Mukaddesur Rahman (Dhaka: Kakoli Pro-

kashani, 2006),  62. 
9 Karim, Banglar Itihas, 13-14. 
10 Karim, Banglar Itihas, 15-18. 
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olan bu Sûfi-DerviĢler Buhara, Semerkant, Ġran, Arabistan ve Suriye‘den tebliğ 

amacıyla VIII. yüzyıldan itibaren Bengal‘e akın etmeye baĢlamıĢtır.11 Biz burada 

bu dönemden itibaren Bengal‘e giden Sûfilerin isimlerini zikretmeyerek tarihi 

veriler ve nesilden nesile aktarılan rivayetlerden bir Türk Sûfi olarak bilinen ġah 

Celal‘in hayatı ve Bengal bölgesinde onun Ġslâm‘a katkısından bahsetmek isti-

yoruz.  

Özetleyecek olursak, siyasi olarak üç merhalede Bengal bölgesinde yani 

Ģimdiki BangladeĢ‘te Ġslâm fethinin nasıl gerçekleĢtiğini Ģöyle ifade edebiliriz; 

Birinci aĢamada, Arapların 711 yılında Emevîler döneminde Muhammed b. Ka-

sım‘ın liderliğinde Sind ve Multan‘ı (Pakistan) fethetmesi. Ġkinci aĢamada, Gaz-

ne‘deki Türk hakanı Sebüktegin ve onun oğlu olan Sultan Mahmud‘un 17 defa 

Hindistan‘ın farklı yerlerine sefer düzenlemeleri ve Ġslâm‘ın Hint alt kıtasına gir-

mesi. Üçüncü aĢamada, Muizzuddin‘in12 liderliğinde hücum eden Müslüman 

Türk askerlerinin bölgeye girmesi. Onlar baĢkent Delhi‘de kendi hakimiyetlerini 

kurup bir Müslüman eyaleti oluĢturmaya çalıĢmıĢlardır. Muizzuddin, Kutbuddin 

Aybek‘i idarecisi olarak tayin etmiĢtir. Muiz öldükten sonra, Kutbuddin Aybek 

Delhi‘de bağımsızlığını ilan edip hâkimiyeti ele almıĢtır. Bengal bölgesine 

Ġslâm‘ın girmesi Muiz‘in Hindistan fethinin bir parçasıdır. Sonra Ġhtiyaruddin 

Muhammed b. Bahtiyar Halaci‘nin 1204 yılında doğrudan Bengal bölgelerine 

saldırması ile yavaĢ yavaĢ Ġslâm‘ın hâkimiyeti altına girmiĢtir. Onlar sadece siya-

si bakımdan fetih için zemin hazırlamıĢtır. Fakat Ġslam‘a hizmet ve davet için 

aynı zamanda farklı yerlerden sûfîler ve derviĢler de buraya dini faaliyetleri baĢ-

ladı. Aslında onların sayesinde Bengal bölgesinde Ġslâm‘ın yayılıĢının gerçekleĢ-

tiğini söylemek mümkündür. Onlardan birisi ġah Celal‘dir. Zikrettiğimiz gibi biz 

burada sadece ġah Celal‘in hayatı ve konuyla ilgili tartıĢmalarla birlikte Bengal 

bölgesinde yani BangladeĢ‘te Ġslâm‘ın yayılıĢında onun katkıları üzerinde dura-

cağız. 

1. ġah Celal‘in Hayatı 

Yetkin bir Müslüman vaiz ve reformcu olmasına rağmen ġah Celal ve onun 

ailesi hakkındaki bilgiler esrarengizdir. Bu nedenle biyografi yazarları onun soyu 

ve faaliyetleriyle ilgili bazı önemli bilgilere katılmamaktadırlar.13 Ancak biz tarihi 

bilgilerle konuyu doğru bir Ģekilde analiz etmek istiyoruz. 

1.1 Doğumu ve Çocukluğu 

Günümüz araĢtırmacılarına göre, ġah Celal Türkiye‘nin Konya Ģehrinde 

doğmuĢtur.14 Ancak eski kaynaklarda Yemen‘de doğduğu da söylenmiĢtir.15 Bu 

——— 
11 Muhammad Ismail, Development of Sufism in Bengal (Aligarh: Aligarh Muslim Üniversitesi, Islamic 

Studies Department, Doktora Tezi, 1989),  35. 
12 Hint tarihinde onun adı ‗Muhammed Guri‘ diye geçer. 
13 Muhammad Mojlum Khan, ―Pioneers of Islam in Bengal: The Early Muslim Saints of Bengal and 

their Contributions‖, Bengal Muslim Research Institute (EriĢim 27 Hazıran 2021). 
14 Syed Murtaza Ali, Hazrat Shahjalal O Sylheter Itihas (Dhaka: Utso Prokashan, 2014), 22. 

15 Eski kaynaklarından biri ise ‟Suhail-i Yaman‟dır. ‗Islam in south Asia in Practice‘ adlı makalesinde 

Richard M. Eaton, bu kaynak hakkında böyle yorumda bulunmuĢtur: ―Uzun zamandan sonra yani 

1859‘da bu kitab yayınlanmıĢtır. Yazar Maulavi Muhammed Nasiruddin Haider bu kitabı yazarken iki 
                                                                                                                                                                                                          → → 
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tartıĢmalı konu hakkında aĢağıda bazı bilgiler verilecektir. Kaynaklara göre onun 

tam adı ġeyhül-meĢayıh Mahdum b. Muhammed‘dir.16 Diğer bir kaynağa göre 

ise ġeyhül-meĢayıh Mahdum ġeyh Celalettin Mücerred b. Muhammed‘dir.17 Bir 

rivayete göre, ġah Celal otuz iki yaĢındayken Sylhet‘e (BangladeĢ‘e) girmiĢtir. O 

halde onun doğum yılının 1271 olduğunu Syed Murtaza Ali Bengalce yazdığı ki-

tabında18 zikretmiĢtir. Fakat bu tarih doğru değildir. Diğer yandan, ġah Celal‘in 

babası KureyĢ kabilesine, annesi ise Seyid vasfına sahiptir. Onların seleflerinin 

Yemen‘den Türkiye‘ye geldiği söylenir. Onun babasının adı Muhammed, dedesi-

nin adı ise Ġbrahim‘dir. Babası bir savaĢta Ģehit olmuĢtur. Üç aylıkken de anne-

sini kaybetmiĢtir.19  

Yazar, Azhar Uddin Ahmad ilk bakıĢta ġah Celal hakkında Ģu Ģekilde bir bilgi 

aktarıyor: O Koniyeh yerli bir kiĢidir. Diğer yandan, Mr. Blackman bu yerin Ara-

bistan‘daki Yemen‘in bir köyü olduğu yönündedir. Öte taraftan, Ġbn Battuta H. 

746‘da fırtınalı günler içinde Bengal bölgesini ziyarete gittiğini söyleyip o zaman 

ġah Celal ile görüĢmesinin gerçekleĢtiğini söyler. Ayrıca Ġbn Battuta, ġah Celal‘in 

Tebrizi veya ġirazî olduğunu da söylemiĢtir.20  

ġah Celal‘in Yemenli olduğu iddiası 1505 tarihli olup 1873 yılında onun 

dergahında bulunan bir yazıta göre doğru değildir. Çünkü o yazıt ġah Celal‘i 

Kunyayi21 olarak kaydetmiĢtir. Sultan Hüseyin ġah22 döneminde 1515 tarihli bir 

diğer yazıta göre de ġah Celal Mücerred b. Muhammed adıyla kaydedilmiĢtir.23 

Bunları destekleyen 1613 yılında yayınlanan bir eski kaynağımız ise ‗Gülzar-i Ab-

rar‘dır.24 Bu kaynağa göre, ġah Celal Türkistan‘dan gitmiĢtir. Hem de ‗Gülzar-i 

Abrar‘ın içendekiler bölümünde ġah Celal ―ġeyh Celalettin Mücerred Türkistani‖ 

olarak zikredilmiĢtir.25 Buradaki bilgilerin daha sağlam olduğunu düĢünüyoruz. 

Sebebi de Ģudur: Gülzar-i Abrar‘daki ana kaynaklar ve bilgiler, Celal‘in müridi 

ġeyh Nuru‟l Hüda Ebu‟l Keramet‘in soyundan gelen ġah Ali ġer tarafından ya-

zılmıĢ olan ‗ġerh-i Nüzhet‘ül Ervâh‘tan aktarılmadır. Aynı zamanda Sylhet‘in fet-

hedildiği zaman Nuru‘l Hüda, ġah Celal ile bu fethe katılmıĢtır.26  Yukarıdaki bil-

     → → 
el yazmasını takip edip yazmıĢtır. Ama önceki iki el yazısı kaybolmuĢtur. Bunlardan biri ise ‗Rauzatu‟s-

Salihîn‟, Aurangzeb döneminde (1658-1707) bunu telif etmiĢtir. Diğeri ise ‗Risala-i Mu‟inu‟l Hadim‟, 

1716-1727 arasında yazılmıĢtır.‖ bk. Richard M. Eaton, Forest Clearing and the Growth of Islam in 

Bengal, ‗Islam in South Asia in Practice‘, ed. Barbara D. Matcalf (Ġngiltere: Princeton University Press, 

2009), 384; Ayrıca, M.A. Rahim bu kitaplardaki bilgileri düĢünceden yoksun, fikri alt yapısı olmayan 

ve mantıksız yorumlar olarak görmüĢtür.  
16 Ali, Hazrat Shahjalal O Sylheter Itihas, 20. 
17 Muhammad Mojlum Khan, The Muslim Heritage of Bengal (Ġngiltere: Kube Publishing, 2013), 22. 
18 Hz. Shah Jalal Ebong Sylheter Itihas (Hazreti ġah Celal ve Sylhet‘in Tarihi). 
19 Ali, Hazrat Shahjalal O sylheter Itihas, 20. 
20 M. Azhar Uddin Ahmad, The History of Hazrat Shahjalal, ed. Bahauddin Zakariya (Dhaka: Uthso 

Prokashan, 2011), 22-24. 
21 ‗Kunyayi‘ Kuniya‘dan gitmiĢtir. Bu Konya bugünkü Türkiye‘nin Konya ili olarak bilinmektedir. 
22 Moğol döneminin öncesinde Bengal bölgesinde ayrı bir sultanlık yapan dönemin baĢıdır. Bu hane-

dandan arka arka 4 sultan hüküm sürmüĢtür. 
23 M. A. Rahim, Banglar Samajik O Sangskritik Itihas, çev. Md. Asaduzzaman (Dhaka: Bangla Aca-

demy, 2008), 68. 
24 ‗Gulzar-i Abrar‘ Güney Asya‘daki sûfîler üzerine yazılan meĢhur ve önemli bir kaynaktır. 
25 M. Ghausi Sattari, Gulzar-i Abrar, çev. Fazal Ahmad Jeevri (Pakistan: Dâru‘n-Nafâis, 2006), 7. 
26 Karim, Banglar Musulmander Samajik Itihas, 162. 
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gilerden yola çıkarak diyebiliriz ki o Konyalı idi. Belh ve Buhara Ģehirleri ile bu-

nun bir dini bağlantısı var idi.27 Ayrıca BangladeĢ‘in ‗Comilla‘ Ģehrinde ġah Celal 

hâla ‗Buhari‘ olarak bilinmektedir.28 O halde yukarıda beyan eden ‗Gülzar-i- Ab-

rar‘ın bilgileri doğru olarak teyit edilebilir.  

Muhammed Ghausi Sattari‘ye göre, ġah Celal sadece Türkistan‘da doğmak-

la kalmayıp aynı zamanda Batı-Türkistan‘daki meĢhur NakĢibendi Sûfi ġeyh 

Ahmet Yesevî‘29nin bir mürididir. Tahmini olarak, ġah Celal, Yeseviyye tarikatına 

katılmıĢtır. Çünkü o zaman Türkistan‘da sûfîlerin faaliyetleri popüler ve yaygın 

olarak ortaya çıkmıĢtır. ġah Celal aslında onun asıl müridi olmayıp uzaktan tari-

kat ile ilgili dersler almıĢtır. Çünkü bu Sûfi, ġah Celal‘in doğmasından önce yani 

1176 yılında vefat etmiĢtir. O halde söylediğimiz gibi ġah Celal onun doğrudan 

öğrencisi ya da müridi olamamıĢtır.  

ġah Celal‘in babası hem meĢhur bir Müslüman Ģair hem de aynı bölgede 

yaĢayan bir sûfi/derviĢ olan Celaleddin Rumi‘nin çağdaĢı idi.30 Diğer taraftan, 

Suhail-i Yaman ve Gülzar-i Abrar adlı eserlerde onun babasının adı Muhammed 

olarak aktarılmıĢ ve Sylhet Ģehrinin fethi hakkında aynı bilgiler aktarılmıĢtır. Bu 

bilgilere göre onlar aynı bölgede yaĢamıĢ olduysa o zaman ‗Suhail-i Yaman‘da 

onu bir Yemenli olarak zikredilmesi kabul edilecek bir husus değildir. 

1.2 Gençliği ve YetiĢmesi 

ġah Celal‘in babası Tasavvufla bağlı kalan birisiydi. ġah Celal küçükken ba-

bası ve annesini kaybettiğinden dolayı dayısı Seyyid Ahmed Kebir Suhreverdi ta-

rafından büyütülmüĢ ve eğitimini tamamlanmıĢtır. Seyyid Ahmed Kebir onu 

Mekke‘ye götürmüĢtür. Biraz geriye baktığımız zaman Seyyid Ahmed Kebir‘in 

babası ve oğlu kimdir? diye bir tartıĢma ortaya çıkıyor. Bu ‗ġah Celal ve Sylhet‘in 

Tarih‘ kitabında böyle zikredilmiĢtir: Seyyid Ahmed Kebir‘in oğlu Delhi‘deki o 

zamanın meĢhur sultanı olan Firuz ġah Tuglak‘ın mürĢidi Celaleddin Buhari 

Mahdum Cihanian Cihangast (Ö.1383) idi. Lakin, ‗Suhail-i Yaman‘ın yazarı kita-

bında Seyyid Ahmed Kebir‘i Celaleddin Buhari Mahdum Cihanian Cihangast‘ın 

ġeyhi ya da müridi olarak göstermiĢtir. Aslında Mahdum Cihanian Cihangast, 

Ahmed Kebir‘in oğludur. Diğer taraftan ‗Suhail-i Yaman‘da ġah Celal‘in nenesi 

olarak meĢhur derviĢi Celaleddin Suruh Buhari‘nin adını söylemiĢtir. Ayrıca onun 

Multan‘da (Pakistan) yaĢayıp mezarının da orada var olduğunu söylemiĢtir. Bu 

konuda Suhail-i Yaman‘ın rivayeti ile „Gülzar-i Abrar‟ın rivayeti farklıdır. Gülzar-i 

Abrar da ġah Celal Kaja veya NakĢibendiye tarikatının bir müridi olduğunu söy-

lemiĢtik. ‗Suhail-i Yaman‘ın yazarı ise ġeyh Celal Mücarred‘i Multan civarında 

yaĢayan derviĢ ġah Celal Buhari ile aynı kiĢi olduğunu söyleyip daha sonra ġah 

Celal‘in pirlerinin bir listesini vermiĢtir. Fakat biz burada ‗Gülzar-i Abrar‘ın rivaye-

——— 
27 Ahmad, The History of Hazrat Shahjalal, 38. 
28 Ahmad, The History of Hazrat Shahjalal, 38. 
29 ġeyh Ahmet Yesevî, Türkistan‘daki Kaja kabilenin önemli bir derviĢ idi. Ama sonra onlar NakĢibendi 

olarak ortaya  çıkmıĢtır. 
30 Khan, The Muslim Heritage of Bengal, 23. 
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tini esas alacağız. Çünkü bu eser çok eski bir kaynaktır.31 Suhail-i Yaman da es-

ki bir kaynak olsa bile bazı sebeplerden32dolayı onu takip edemeyeceğiz. Ama 

bazı mantıklı rivayetlerini ele alabiliriz. Murtaza Ali ise ondan rivayet ederek ġah 

Celal‘in pirlerinin bir listesini aĢağıda vermiĢtir.33 

1. Hz. Muhammed (Sallallahu Aleyhi vesellem) 

2. Halife Hz. Ali 

3. ġeyh Hasan Basrî (H. 21- 110 ) 

4. ġeyh Habib Azam (V. H. 121) 

5. ġeyh Davud Tâî (V. H. 165) 

6. ġeyh Maruf Kerhî (V. H. 200) 

7. ġeyh Sinri Suktî (V. H. 250) 

8. ġeyh MamĢad Sindarî (V. H. 297) 

9. ġeyh Ahmed Dinvarî (V.H. 367)  

10. ġeyh Embiye (V.H. 393) 

11. ġeyh Suhreverdî (V. H. 566) 

12. ġeyh Abunzid Ziyauddin (V.H. 563) 

13. ġeyh ġihabuddin Suhreverdî (H. 539- 632) 

14. ġeyh Mahdum Bahauddin Zekeriya (M. 1182-1267) 

15. Seyd Celal Suruh Buharî (M. 1199- 1291) 

16. Ahmed Kebir Suhreverdî 

17. Hz. ġah Celal Mücarred 

ġah Celal hem meĢhur bir Ġslâm bilim adamı hem de aĢırı derecede tasav-

vufu seven birisiydi. ġah Celal, yüksek hafızası ve keskin zekâsını kullanarak 

kendini iyi yetiĢtirmiĢtir. Kuran-ı Kerim‘i ezberledikten sonra onda derinleĢmeye 

çalıĢmıĢtır. ġah Celal, o zaman Tefsir, Hadis, Fıkıh ve Tasavvuf gibi alanlarla 

çoktan tanıĢmıĢtı. ġöyle ki ġah Celal tasavvuf dersleri almadan önce geleneksel 

Ġslâmî ilimler alanında sağlam bir eğitim almıĢtır. Diğer yandan, Ġslâm bilimleri-

nin yanında maneviyat eğitimine çok önem verip hayatı bu minval üzerine ge-

çirmiĢtir.  

Ayrıca ġah Celal uzun boylu, naif ciltli ve çok enerjik dolu bir âlimdi. O küçük 

bir kulübede sade bir hayat yaĢamıĢtır. Ġbn Battuta‘ya göre derviĢin müritlerinin 

çoğu, ―Güç sahibi olan Türk‖ gibidir (yani çoğu müritleri yabancı idi). Cesaretli ve 

Ġslâm prensiplerine bağlılığıyla tanınmıĢlardır.34 

1.3 Özverili Hayatı 

ġah Celal, NakĢibendî tarikatının meĢhur ve yaygın bir dalı olarak bilinen 

Yeseviyye Sûfi tarikatına bağlı idi. Hayatının sonuna kadar bekâr yaĢadı. Bu ne-

denle bazı tarihçiler ondan ‗Mücerred‘(bekâr) diye bahsederler.35 Ama ġah Ce-

——— 
31 Ali, Hazrat Shahjalal O Sylheter Itihas, 20-23. 
32 bk, 15. dipnot 
33 Ali, Hazrat Shahjalal O Sylheter Itihas, 23. 
34 Ġbn Battuta, The Travels of Ibn Batuta, çev. Samuel Lee (London: The Public Library of Cambridge, 

1829), 195-97. 
35 Richard M. Eaton, The Rise of Islam and the Bengal Frontier -1204-1760  (Londra: University of 
                                                                                                                                                                                                          → → 
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lal, takipçilerinin evlenmeleri için özen gösterip evli olanlara araziler dağıtmıĢtır. 

Dağıtılan arazilerden dergah ve merkez ise ġeyh Nuru‘l Hüda‘ya nasip olmuĢ-

tur.36 Peygamber efendimiz de evlenip sahabelerini bu konuda teĢvik etmiĢtir. 

Buna rağmen Rabia el-Adeviyye kökenli bazı sûfîler evlenmemiĢtir. Onların tek 

derdi ilâhî aĢkına nail olmaktı. Hal böyleyken Abdülkâdir-i Geylânî, Kaja 

Muînüddin ÇiĢti ve Celaleddin Rumi gibi meĢhur sûfîler evlenip kendi yuvalarını 

kurmuĢtur.37 

2. Hint Alt Kıtasına Doğru ġah Celal 

Dinî ve manevî eğitimi aldıktan sonra ġah Celal‘in dayısı Seyyid Ahmed Ke-

bir Suhreverdi ona bir avuç toprak vererek Hindistan‘a gidip oraya yerleĢmesini 

istedi. Ona ―öyle bir yer bulmalısın ki, sana verdiğim o avuç toprağın benzerini, 

rengi, kokusu ve lezzetini bulana dek yürü. Bulduktan sonra oraya yerleĢip kafir-

leri oradan çıkar‖  diyerek de tembihte bulunmuĢtu. O kutsal yer ise günümüzde 

BangladeĢ‘in Sylhet Ģehri idi.38 

Yukarıda bir rivayette ġah Celal, ġah Ahmet Yesevî‘nin doğrudan öğrencisi 

olamadığını ifade etmiĢtik. Fakat farklı bir rivayete göre, eğitim aldıktan sonra O 

Ahmet Yesevî‘den ‗Hilafet‘i kazanmıĢtır. Sonra bu Pirden izin alarak Ġslâm‘a 

hizmet için 700 öğrencisi ile Konya‘yı terk etmiĢtir. O dönemde Orta ve Batı As-

ya‘da Moğol istilası devam etmekte idi.  O Allah‘ın yolunda cihat etmeyi kutsal 

görev olarak kabul etmiĢtir. 1258 yılında Hülagu Han‘ın Bağdat‘ı kuĢatması ve 

halife el-Mu‘tasım-Billâh‘ın öldürüldüğü zaman Bağdat‘taydı.39 Bu açıdan onun 

düĢmana karĢı kutsal savaĢa katılmakta baĢarılı bir kiĢi olduğunu söyleyebiliriz. 

Sylhet‘in fethi bunun açık bir göstergesidir. 

 
ġekil-1: BangladeĢ‘te ġah Celal‘in yerleĢtirme yeri 

O, aldığı emir üzerine Ġslam‘a hizmet ve kafir yuvalarını yıkmak amacıyla 

Hindistan seferine çıkmıĢtır. Bu zaman içinde ġah Celal‘in faziletini ve kemalini 
     → → 

California Press, 1993), 75. 
36 Karim, Banglar Musulmander Samajik Itihas, 162. 
37 Khan, The Muslim Heritage of Bengal, 26-27. 
38 Eaton, Forest Clearing and the Growth of Islam in Bengal, 385. 
39 Rahim, Banglar Samajik O Sangskritik Itihas, 73-74. 
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civar bölgedeki insanlar tanımıĢtır. Hindistan‘a ulaĢmadan önce farklı yerlerden 

çeĢitli insanlar ona eĢlik etmiĢtir. Onlardan- Semerkant‘tan Seyid Ömer, Bağ-

dat‘tan Nizâmüddin, Araplardan Zekeriya ve ġah Davud, Afganistan‘dan ġah 

Gabru ve Gazne‘den Mahdum Cafer gibi önemli kiĢiler onun yol arkadaĢı idi-

ler.40 Zaman geçtikçe katılımlar artmıĢtır. ġunu da söylemek gerekir ki, o zaman 

Hindistan, Ġslâm‘ı yakından tanıma ve dini faaliyetler için meĢhur bir bölge idi. 

Ġslam bilim adamları ve sûfîlerin çabaları sayesinde burada Ebu‘l Hasan Ali el- 

Hüzvirî (daha meĢhur olarak Data Gang BakĢ) ve Muînüddin ÇiĢti Ecmîri41 gibi 

önemli kiĢiler yetiĢmiĢtir. Bundan dolayı Hint alt kıtasına Ġslam‘ın bu öncü Ģahsi-

yetlerin sayesinde ġah Celal gibi büyük bir zatın girmesine sebep olmuĢtur. 

ÇiĢti tarikatına bağlı olan ġeyh Nizâmeddin Evliyâ42 XIV. yüzyılın baĢlarında 

Delhi‘de yaĢamıĢtır. Aynı zamanda ġah Celal Delhi‘ye ulaĢtıktan sonra hem böl-

gede Ģöhret kazanan Nizâmeddin Evliyâ ile görüĢtü,  hem de Nizâmeddin Evliyâ 

sayesinde ilk kez ‗ÇiĢti Tarikatı‟nı tanımıĢtı. Ancak ġah Celal‘in hayatını ele alan 

bazı kaynaklara göre ġah Celal Nizâmeddin Evliyâ sayesinde değil, kendisi di-

rekt Kaja Muînüddin ÇiĢti ile görüĢtü. Bu iddia kabul edilebilecek bir husus de-

ğildir. Çünkü ġah Celal‘in doğmasından önce yani 1236 yılında Muînüddin ÇiĢti 

vefat etmiĢtir. Söylenir ki birinin tarikatı hakkında baĢkasından duyup buna ilgi 

çekmek farklı bir Ģeydir. Ancak direkt tarikatın mensubu ile görüĢmek de bun-

dan daha farklı bir boyut kzandırır. Khan tarafından aktarılan Nasiruddin Hai-

der‘in bir bilgiye göre, ġah Celal Nizâmeddin Evliyâ ile görüĢtü, Muînüddin ile 

değil. Çünkü Nizâmeddin Evliyâ, ġah Celal‘den çok etkilenip ona güzel ve nadir 

bir çift güvercin hediye olarak vermiĢtir.43 

 Sonra bu güvercinler Jalali Kabutar (Celal‘in Güvercini) olarak meĢhur ol-

muĢtur. Yerel inançlara göre, bu tür güvercinler bugüne kadar hâlâ ġah Celal‘in 

dergâhının etrafında bulunmaktadırlar.44 

3. ġah Celal Öncesi Sylhet ve Evliyâlar

Muhammed b. Ġhtiyar Hilcî 1204 yılında Bengal bölgesinde Müslüman 

hâkimiyetini kurmaya baĢlamıĢtır. Ġhtiyar‘ın eyaleti ‗Barendro-Vumi‘nin batısında 

——— 
40 Ali, Hazrat Shahjalal O Sylheter Itihas, 24. 
41 Adını, asıl kurucusu Hâce Ebû Ġshak eĢ-ġâmî‘nin, Ģeyhi MümĢâd ed-Dîneverî‘nin emriyle yerleĢtiği 

Herat yakınlarındaki ÇiĢt köyünden alan tarikatın silsilesi Ebû Ġshak eĢ-ġâmî, MümĢâd ed-Dîneverî, 

Emînüddin Ebû Hubeyre Basrî, Sedîdüddin Huzeyfe el-Mar‗aĢî, Ġbrâhim b. Edhem, Fudayl b. Ġyâz, 

Abdülvâhid b. Zeyd, Hasan-ı Basrî ve Hz. Ali vasıtasıyla Hz. Peygamber‘e ulaĢır. ÇiĢtiyye‘nin Hindis-

tan öncesi tarihi hakkında kaynaklarda yeterli bilgi yoktur. Hint müslümanlarının mânevî hayatında 

büyük rolü olan tarikat, XII. yüzyılın sonunda Ecmîr‘de tekkesini kuran Muînüddin Hasan el-ÇiĢtî ta-

rafından sistemleĢtirilmiĢ, daha sonra bütün Hint yarımadasına yayılmıĢtır. Muînüddin Hasan‘ın ta-

rikat silsilesi Osman el-Hârûnî, Hacı ġerîf Zindânî, Mevdûd-i ÇiĢtî, Ebû Yûsuf, Ebû Muhammed b. 

Ahmed, Ebû Ahmed b. Feresnefe vasıtasıyla Ebû Ġshak eĢ-ġâmî‘ye ulaĢır. bk. Khaliq Ahmad Niza-

mi, ―ÇiĢtiyye‖, TDV Ġslam Ansiklopedisi (Ġstanbul: TDV Yayınları, 1993), 8/343-346. 
42Bedâûn Ģehrinde doğdu. Doğum yılı hakkında farklı tarihler (634/1236, 636/1238, 640/1242) 

verilmektedir. Moğol istilâsı esnasında Buhara‘dan Hindistan‘a göç eden bir seyyid ailesine men-

suptur. Hindistan‘da ÇiĢtiyye tarikatının önde gelen Ģeyhlerinden biri idi. bk. Azmi Özcan, 

―Nizâmeddin Evliyâ‖, TDV Ġslam Ansiklopedisi (Ġstanbul: TDV Yayınları, 2007), 33/ 179-180. 
43 Khan, The Muslim Heritage of Bengal, 24. 
44 Khan, The Muslim Heritage of Bengal,  24. 
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ve onun baĢkenti Gavda (Lekhnevtî) idi.45 Ġhtiyar öldükten yaklaĢık yüz yıl sonra 

Müslümanlar Güney ve doğu Banga‘ya (Günümüz BangladeĢ) girmiĢlerdir.46 

Balban Hanedanı‘nın Bengal sultanı Rukneddin Keykavus (1291-1301) ilk Do-

ğu-Banga‘da Müslüman hâkimiyetini kurmuĢtur. Keykavus ilk ‗Banga‘ mühürlü 

darphaneden para bastırmıĢtır. Onun bir bozuk parası Srihatta (Sylhet) Ģehrinin 

Kaligat mahallesinde bulunmuĢtur.47 

Keykavus‘tan sonra Sultan ġemsettin Firuz ġah (1301-1322) döneminde 

Doğu- Banga‘da Müslümanların sayısı artmaya baĢlamıĢtır. ġemsettin tarafın-

dan ilk olarak onun adıyla Sonargoan‘da 1305 yılında para bastırılmıĢtır. My-

mensing‘de (bir BangladeĢ ili) ise 1322‘de para bastırmıĢtır. Keykavus gibi Sul-

tan ġemsettin‘in bir parası da 1304 yılında Srihatta Ģehrinin Kaligat mahalle-

sinde bulunmuĢtur. Daha sonra sultanın basılan birçok parası Srihatta Ģehrinin 

farklı yerlerinde bulunmuĢtur. Çünkü Mymensing‘ Ģehirleri onun hâkimiyetine 

girmiĢtir. Ondan sonra Srihatta seferi düzenlenmiĢtir. Srihatta seferinden önce 

‗Bramyaputra‘ nehrini Müslümanların doğu sınırı olarak kabul ediliyordu. Srihat-

ta‘nın fethi için Müslümanlar ilk olarak Bramyaputra nehrini geçmiĢtir. Hatırlat-

mak gerekir ki, XVIII. yüzyılın sonuna kadar Bramyaputra nehri onun eski yolu 

yani Mymensing içinden akmıĢtır. Bunu da belirtmemiz gerekir ki eski zaman-

larda nehirleri ülkeler arasında bir sınır olarak kabul edilirdi. Ama Ģimdi Bram-

yaputra ise doğal sebeplerinden dolayı cereyan yolunu değiĢtirerek baĢka yol-

dan geçmektedir. Srihatta fethedildikten 30-40 sene sonra Çitagong bölgesi 

Müslümanların eline geçmiĢtir.48 

Burada ġah Celal‘den önce Doğu-Banga‘da yaĢayan derviĢler hakkında bil-

gileri aktarmak gerekmektedir. Mahdum ġah Dowla ġehid, Doğu-Banga‘ya doğ-

ru ilerleyen ilk evliyadır. Onun mezarı Pabna‘dadır.49 Halk söylentilerine göre, 

onunla Peygamber‘in ashabı olan Muaz b. Cebel‘in akrabalık bağlantısı var idi. 

O, Celaleddin Buhari‘nin (1192-1291) çağdaĢı ve onun öğrencisidir.50 Yukarıda-

ki bilgiler doğruysa o XIII. yüzyılın baĢında Banga‘ya ulaĢmıĢtı. ġah Celal‘in ön-

cesinde meĢhur derviĢi olan Mahdum ġah Celaleddin Tebrizi Bengal‘e gitmiĢtir. 

Tebrizi, Sultan AltamaĢ‘ın döneminde (1210-1236) Delhi‘ye ulaĢtı. Onun Lakk-

han Sena‘nın döneminde (1178-1204) BangladeĢ‘e gitmesi hatalı bir iddiadır, 

diyebiliriz. Celaleddin Tebrizi XII. yüzyılın sonlarında Tebriz‘de doğmuĢtur.51 

Onun hakkında aĢağıda daha kapsamlı bilgi gelecektir. Beyazid Bistami, My-

mensigh‘deki Sultan Rûmî, Baba Adem ġehid, Sultan Balh-i Mahisavar gibi evli-

yaların, Ġhtiyar‘ın öncesinde Bengal bölgesine girdikleri hakkında bazı halk iddia-

——— 
45 Karim, Banglar Itihas -Sultani Amol, 83. 
46 Karim, Banglar Itihas-Sultani Amol, 131. 
47 Ali, Hazrat Shahjalal O Sylheter Itihas, 17. 
48 Ali, Hazrat Shahjalal O Sylheter Itihas, 17-18. 
49 O‘Malley, L.S.S., Bengal District Gazetters: Pabna (Kalküta: Bengal Secretariat Book Depot, 1921), 

121-126. 
50 Karim, Banglar Musulmander Samajik Itihas, 152. 
51 Ali, Hazrat Shahjalal O Sylheter Itihas, 18. 
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ları vardır.52 Ama Beyazid döneminde onun Bengal‘e girmesi hiç gerçekleĢme-

miĢtir. Ġki sebepten dolayı bu olmamıĢtır. Birinci olarak, Araplarla Bengal bölge-

sinin deniz iletiĢimi o zamana kadar iyi değildir. Ġkinci olarak, onun hakkında ya-

zılan biyografilerde Hindistan alt kıtasına gidiĢ tarihi hakkında hiç bir bilgi payla-

ĢılmamıĢtır. Baba Adem ise, Ġhtiyar‘ın Bengal‘i fethetmesinden önce Bengal‘e 

giden sûfîlerden en eski Sûfî olarak sayılmaktadır. O, XIV. yüzyılın sonlarında 

Bengal‘e (Bikrampur) gitmiĢtir.53 Sultan Rûmî, XIII. yüzyılın sonlarında Sena Ha-

nedanı‘nın hakimiyetini kaybettikten sonra Mymensing‘e gitmiĢtir. Çünkü, Sena-

lardan sonra bu bölgede hakimiyeti kuran Koçlarından bir kaç kiĢiyi o Ġslâm‘a 

dönüĢtürmüĢtür.54 Biz ise XIV. yüzyılda gittiğinin doğru olabileceğini söyleyebili-

riz.  Enamul Haq‘a göre, Rûmî 1053 yılında Banga‘ya gitmiĢtir. Onun bu görüĢü 

Ġhtiyar‘ın Bengal‘i fethetmeden 150 yıl önce olduğu için kabul edilmemektedir. 

Muhastan‘ın sultanı olan Mahisavar hakkında bilgiler pek bulunmamaktadır. 

Ama Abdul Karim, onun Ġhtiyar‘ın Nadia‘yı fethetmesinden önce buraya giriĢ 

yapmadığını söyler. Diğer taraftan onu ġah Celal‘in çağdaĢı olduğu sanılmakta-

dır.55 

4. ġah Celal‘in Bengal‘e GidiĢi ve Faaliyetleri 

‗Suhail-i Yaman‘ın yazarına göre ġah Celal, Nizâmeddin Evliyâ‘ya Delhi‘deki 

misafirperverliğinden dolayı teĢekkür edip Bengal‘e doğru hareket etmiĢtir. O 

zaman Hint alt kıtasının her tarafında önemli sosyo-politik değiĢikliği ve karıĢık-

lık sürüyordu. Bu durum aslında onun için büyük bir fırsat oluĢturdu. O da bu fır-

satı iyi değerlendirmiĢtir. Tarihçilere göre, bu bölge sultanlık dönemine kadar 

Srihatta (ÇevrelenmiĢ Pazarı) adı ile geçmiĢ ama ondan sonra ‗Celalabâd‘ adıyla 

alınmaktadır.56 Bugün ise Sylhet olarak bilinmektedir.  

4.1 Bengal Bölgesine GidiĢ Tarihi Hakkında TartıĢmalar 

Ġlk olarak ġah Celal‘in Bengal‘e gidiĢ tarihi üzerine biraz durmak uygun ola-

caktır. Onun hayatı hakkında bilgiler paylaĢırken bazı müellifler hataya düĢmüĢ-

lerdir. Mesela, Suhail-i Yaman‘a göre, ġah Celal‘in Srihatta‘ya varması H. 

561‘de (M.1164/65) gerçekleĢmiĢtir. Ama o zamana kadar Delhi bile Müslü-

man hakimiyeti altına girmemiĢtir.57 Abdul Karim‘e göre, ġah Celal Bengal böl-

gesinde Sultan ġemsettin Firuz ġah döneminde (H.703/1303) gitmiĢtir.58 Buna 

dayanarak Sultanın adını karıĢtırarak sonraki kaynaklarında ġah Celal‘in, 1384 

yılında II. Sultan ġemsettin döneminde Srihatta‘ya ayak bastığı haberi ilk olarak 

‗History and Statistics of Dhaka Division‘ kitabında zikredildiği söylenir. Sonra 

‗Riyadüs Salatîn‘i takip ederek Stewart onun eseri ‗History of Bengal‘de II. ġem-

settin‘in sultanlık zamanı 1383-1385 olarak denmiĢtir.59 Ama asıl olarak onun 

——— 
52 Rahim, Banglar Samajik O Sangskritik Itihas, 59-63. 
53 Karim, Banglar Musulmander Samajik Itihas, 149-150. 
54 F.A. Sachse, Bengal District Gazzetters: Mymensing, (Kalküta, 1917), 152. 
55 Ali, Hazrat Shahjalal O Sylheter Itihas, 18. 
56 Bangladesh Parjatan, http://bangladeshparjatan.com/sylhet-division/ (EriĢim 07 Nisan 2020). 
57 Ali, Hazrat Shahjalal O Sylheter Itihas, 61. 
58 Karim, Banglar Itihas, 52. 
59 Ali, Hazrat Shahjalal O Sylheter Itihas, 62. 

http://bangladeshparjatan.com/sylhet-division/
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gerçek adı ġihâbeddin Beyazid ġah ve saltanat dönemi ise 1412-1414 arasın-

dadır. Ali‘ye göre Stewart‘a dayanarak Hunter (Statistical Account of Assam) ve 

Allen (Sylhet Gazetteer) kendi kitaplarında ġah Celal‘in ‗Srihatta‘ya girdiği tarihi 

de 1384 olarak zikredilmiĢtir.60  

Ġddialarda sadece ġemsettin adı geçmektedir. Her halde buna dayanarak 

sonraki kaynaklarda II. ġemsettin diye geçmiĢtir. Ancak o II. ġemsettin değil, I. 

ġemsettin idi. Daha önce de belirttiğimiz gibi ġah Celal ġemsettin Firuz ġah dö-

neminde Srihatta‘ya gitmiĢtir. Tarihlere bakacak olursak 1301-1322 yıllar ara-

sında ġemsettin Firuz ġah Bengal tahtına oturarak hâkimiyetini sürmüĢtür. Hem 

de bir iddiaya göre, Delhi sultanı Alaeddin Halacî ve Bengal Sultanı ġemsettin 

Firuz ġah döneminde Srihatta Müslümanlar tarafından ilk kez fethedilmiĢtir. Ya-

zıttaki bilgilerle bu bilgiler arasında benzerlik bulunmaktadır.61 Bir diğer mantı-

ğımız ise ġah Celal Bengal‘e varmadan önce Delhi‘de Nizâmeddin Evliyâ ile gö-

rüĢmüĢtür. Ondan sonra Nizâmeddin Evliya H. 725‘te vefat etmiĢtir.62 Buradan 

Ģunu açıkça anlayabiliriz ki ġah Celal‘in Bengal‘e gidiĢi hicrî sekizinci yüzyılın 

baĢlarında gerçekleĢmiĢtir. Bu kadar açık bilgilerden istifade ederek diyebiliriz 

ki, ġah Celal‘in Srihatta‘ya ulaĢması Sultan I. ġemsettin döneminde (1301-

1322) yani 1303 yılında olmuĢtur. 

4.2 Sylhet‘in Fatih Olarak Girmesi ve Fethin Hikayesi 

Rivayetlere göre, Gavda Gobinda adlı bir Hindu kralı Sylhet bölgesini yö-

netmekteydi. Ondan önce Gobinda KeĢob Dev Sylhet‘in yönetim makamında 

oturmaktaydı. Katakhal (Kaçar, bugünkü Assam eyaleti, Hindistan)‘dan Taraf‘a 

(Sylhet) kadar Tripura dağları boyunca hüküm sürmüĢtür. Bu hanedan, Sylhet‘i 

Müslümanlar tarafından fethedilmeden önce 300 yıl hüküm sürmüĢtür. Aynı 

zamanda on iki Müslüman ailesi de o bölgede bulunmaktaydı. Kralın evinden iki 

mil mesafede Burhaneddin‘in ailesi yaĢamaktaydı. Bu aile oğlunun doğum gü-

nünü kutlamak için bir ineği kesmiĢ ancak o ineğin bir parça eti karga ya da 

uçurtmanın vasıtasıyla bir Brahma evinin çatısının üstüne düĢmüĢtür. BaĢka bir 

iddiaya göre, et parçası kralın kendi tapınağına düĢmüĢ ve kral bunu büyük bir 

suç olarak görmüĢtür. Sonra kralın emriyle Burhaneddin‘in elleri kesilmiĢ ve oğ-

lu öldürülmüĢtür. Burhaneddin Bengal bölgesinin baĢkentine gidip adalet için 

Sultan ġemsettin Firuz ġah‘a müracaat etmiĢtir. Buna göre sultan, yeğeni Si-

kander Han Gazi (Cafer Han Bahram Etgin Sikander)‘in komutasında bir ordu 

gönderdiyse de kral Gavra Govinda tarafından üç kez yenilmiĢtir. Sonra Sikan-

der yenilgi haberi sultana bildirince sultan istiĢare etmek için astrologları bir top-

lantıya çağırmıĢtır. Diğer yandan, Gavra Gobinda sihir yapmayı biliyordu ve o 

zaman bu çok yaygın bir Ģey idi. Astrologlar Ģöyle demiĢlerdir: Gobinda‘yı yen-

mek için derviĢ/sûfîler gerekir. Sonra Sultan derviĢlerden Nasireddin‘e savaĢta 

orduya liderlik etmesini emretti. Burhaneddin, Sikander‘in tekrar yenileceğini 

——— 
60 Ali, Hazrat Shahjalal O Sylheter Itihas, 59. 
61Ali, Hazrat Shahjalal O Sylheter Itihas, 62. 
62 Özcan, Nizâmeddin Evliyâ, 179-180. 
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düĢünerek bu arada bölgeye intikal eden ġah Celal‘in kerâmetleri hakkında ha-

beri var idi. Sonra ona da bir defa müracaat edip durumu bildirmiĢtir. Bunu bi-

lince ġah Celal Burhaneddin‘in yardımı ve 360 takipçileriyle Sylhet üzerine yü-

rümüĢtür. Tribeni‘de (Hoogly,Hindistan) ulaĢınca Sylhet‘e doğru gönderilen Müs-

lüman orduları ile karĢılaĢmıĢtır. Burada Ģu bilgiyi de belirtmek icap eder ki Na-

sireddin de ondan etkilenerek ġah Celal‘i ordu komutanı olarak tayin etmiĢtir.63 

Böylece ġah Celal‘in bölgeye ulaĢma haberi alınınca, kral Gavra Gobinda 

ona karĢı bir grup asker göndermiĢtir. Ancak ordusu ġah Celal‘e karĢı baĢarısız-

lığa uğradığı zaman Gobinda Müslüman orduların karĢı tarafa ulaĢmalarını dur-

durmak niyetiyle Surma nehrinin bütün irtibat yollarını kapatmıĢtı. Bu defa kral 

baĢarılı oldu; ancak Müslüman orduları ise bu defa botları göremeyince hüzüne 

kapılmıĢtır. Diğer yandan, ġah Celal onun seccadesini nehre atarak bütün ta-

kipçileri ile birlikte nehri geçmiĢtir. Nehrin diğer ucuna ulaĢtıktan sonra ġah Ce-

lal cesaretle ezanı okutmuĢtur. Bir iddiaya göre bu ezanın sesinden kral Gobin-

da‘nın tapınağı yerle bir olmuĢtur. Sonra kral Ģehri terk ederek Kaçar‘a sığınmıĢ-

tır. Böylece Sylhet tamamen Müslümanların yönetimine girmiĢtir.64  

5. Ġbn Battuta, ġah Celal ve ġah Celaleddin Tebrizi GörüĢmesi 

Celaleddin Tebrizi ve ġah Celal, bu adların bir benzerliği vardır. Fakat bazı 

tarihçiler hatalı bir Ģekilde sadece bir Celal‘den (Celaleddin Tebrizi) bahsetmek-

tedir. Bu görüĢü Ġbn Battuta da savunmaktadır. Ona göre, o Bengal bölgesinde 

ġah Celaleddin Tebrizi diye büyük bir sûfî ile görüĢmüĢtür. Ama günümüzdeki 

çoğu tarihçiler Celal adını taĢıyan iki farklı zattan bahseder. Diğer yandan, Ka-

rim‘e göre bazıları Bengal‘de üç Celal‘in var olduğundan bahseder.65 Mehdi Ha-

san da Ġbn Battuta‘nın bu seyahatnameyi tercüme ettiği zaman bu iki derviĢi 

aynı kiĢi olarak zikretmiĢtir. Onunla Staple Ton, Abid Ali ve Storey aynı fikirdeydi-

ler. Ama Prof. Gibb bunun üzerine yorum yapmaktan vazgeçmiĢtir.66 Burada aç-

tığımız konunun amacı ise Ġbn Battuta ile kimin görüĢmesi gerçekleĢti- ġah Celal 

mı ya da ġah Celaleddin Tebrizi mi? buna dair tartıĢmanın sonucuna varmaktır.  

5.1 Ġbn Battuta ve Bazı Rivayetlerin Değerlendirilmesi 

ġah Celal ve Celaleddin Tebrizi aynı kiĢi değildir. Ġlk olarak, tarihçilerin bu iki 

kiĢiyi karıĢtırmasının sebeplerine bakmak gerekir. Ġbn Battuta 1346 yılında Sri-

hatta‘daki ġah Celal ile görüĢtüğünü nakletmektedir. Ama ismi Celaleddin Teb-

rizi olarak kaydetmiĢtir.67 Ġkinci olarak, Lakkhan Sena‘nın Ģairi olan Hulayud 

Misra,  ġeh ġuvadoya adlı Ģiir kitabında ġah Celaleddin Tebrizi‘yi Mahdum ġah 

ve ġah Celal olarak zikretmiĢtir.68 Böylece iki kiĢinin adını bir kiĢi olarak kay-

detmiĢtir. Üçüncü olarak, Celaleddin Tebrizi‘nin vefat yeri ve tarihi hakkında ke-

sin bilgiler mevcut olmadığı için XIX. yüzyılın yazarları sadece onun vefat tarihini 

——— 
63 Ahmad, The History of Hazrat Shahjalal, 35-37. 
64 Ahmad, The History of Hazrat Shahjalal, 37-38 . 
65 Karim, Banglar Musulmander Samajik Itihas, 186. 
66 Rahim, Banglar Samajik O Sangskritik Itihas, 63. 
67 Ġbn Battuta, The Travels of Ibn Battuta, 196. 
68 Sukumar Sen, Bangla Sahitter Itihas (Dhaka: Ananda Publishers, 2007), 403. 
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zikretmiĢtir. 

Ġbn Battuta‘nın Seyâhatnamesi‘nden bu bölümü okuyup inceleyecek olur-

sak tarih ile ilgili rivayetlerin hatalı olduğunu görmekteyiz. Bu bilgilerden bir ta-

nesi ġah Celal-Celaleddin Tebrizi meselesidir. Bu konuda yukarıdaki üç noktaya 

baktığımız zaman ilk olarak XIII. yüzyıldan baĢlayan derviĢlerin biyografilerinden 

bilinmektedir ki ġah Celaleddin Tebrizi Kuzey Hindistan‘ın Multan, Delhi ve Ba-

dayun‘da çok meĢhur bir derviĢ idi. Öte yandan, Ġbn Battuta 6 yıl Delhi‘de kalır-

ken bazı sûfîlerle sohbetler  gerçekleĢti. Her halde o zaman oralarda Celaleddin 

Tebrizi‘nin adını duyması mümkün olabilir. Sonra Çin bölgesine gittiği zaman 

Bengal bölgesinde ġah Celal adına bir kiĢi ile görüĢmüĢtür. ġah Celal ile görüĢ-

tükten 25 yıl sonra Ġbn Battuta Seyâhatname‘yi yazmaya baĢlamıĢtır. 25 yıl ön-

ce yaĢadığı bir olayla ilgili râvînin adı ve tarih ile ilgili hatalı bilgilerin aktarılması 

normal bir durumdur.69 Ġbn Battuta da bu durumda aynı hataya düĢmüĢtür di-

yebiliriz. 

Ġkinci olarak, ‗ġuvadoya‘ Ģiir kitabındaki bu adların karıĢtırılmasının sebebi 

ise, halk arasında önceden Celal diye kiĢilerin adlarını geçmesidir. Daha önce 

söylediğimiz gibi Celal adı diye Bengal bölgesinde üç kiĢi yaĢamıĢtır. Bundan do-

layı karıĢtırılmıĢ olabilir. 

Üçüncü olarak, Ġbn Battuta ve Suhail-i Yaman‘ın yazarına göre, Srihatta‘daki 

ġah Celal ve Celaleddin Tebrizi aynı kiĢi idi. Bu iddiaya karĢı biz tarihi bilgilere 

göre meseleyi Ģöyle izah edebiliriz: 

 Ġbn Battuta‘nın rivayetine göre, 1346 yılında ġah Celal ile Srihatta‘da 

onun görüĢmesi olmuĢtur ve sonraki yıl Burhaneddin ġagorji tarafından 

onun ölüm haberini almıĢtır.70 Ayrıca Ġbn Battuta bize bildirir ki, ġah Ce-

lal‘in öğrencileri veya müritleri onun 150 yıl hayatta kaldığını söylemiĢ-

tir.71 Suhail-i Yaman, onun 62 yıl yaĢadığını söylese de bu doğru bir bil-

gi değildir.72 Çünkü Ġbn Battuta‘nın rivayeti, görüĢmesi ve diğer olayları 

sırasıyla aktarırken bizim bunu kabul etmemiz mümkün değildir. Ġbn 

Battuta‘nın rivayetinin doğru olduğunu söylersek o zaman ġah Celal‘in 

doğumu 134773-150 = 1197 yılında gerçekleĢmiĢtir. 

 Ġbn Battuta, hem de ġah Celal Bağdat‘ta Abbasî halifesi Mutasım ile 

görüĢtüğünü yazmıĢtır. Ayrıca onun öldüğü zaman yani 1258 yılında 

ġah Celal Bağdat‘ta olduğunu Battuta‘ya söyledi.74 Tarih verilerine göre 

bunu normaldir ki sûfiler o zaman Orta Asya ve Arabistan‘dan Hindis-

tan ve Bengal‘e doğru gidiyorlardı. ġah Celal de aynı Ģekilde buna göre 

bölgeye gittiğini söylemek mümkündür. 

 Yukarıda ġah Celal‘in hayatı hakkında dört önemli tarih bulunmaktadır. 

——— 
69 Rahim, Banglar Samajik O Sangskritik Itihas, 64. 
70 Ġbn Battuta, The Travels of Ibn Battuta, 195-97. 
71 Ġbn Battuta, The Travels of Ibn Battuta, 196-98. 
72 Rahim, Banglar Samajik O Sangskritik Itihas,  65. 
73 Ġbn Battuta‘nın, ġah Celal‘in ölüm haberi alma senesidir. 
74 Ġbn Battuta, The Travels of Ibn Battuta, 196. 
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Bunlar; 

I. 1197 yılında doğması  

II. 1258 yılında Bağdat‘ta olması  

III. 1303 yılında Sylhet‘in fethi gerçekleĢtirmesi  

IV. 1347 yılında ise vefat etmesidir.  

Bu tarihler ve aĢağıdaki pasajlardan hareket ederek söylenebilir ki ġah Ce-

lal‘in doğmasından yaklaĢık 35 yıl önce Tebrizi doğmuĢtur ve ġah Celal‘in vefa-

tından yaklaĢık yüz sene önce vefat etmiĢtir. 

Celaleddin Tebrizi ise bugünkü Ġran‘ın Tebriz‘inde doğup önce ġeyh Ebû Se-

yid Tebrizi; ondan sonra ġeyh ġihabeddin‘in öğrencisiydi.75 O, Delhi‘deki meĢhur 

sûfi Kaja Muînüddin ÇiĢti (1142-1236), Kutubüddin Ġhtiyar (Ö. 1235) ve Mul-

tan‘daki Bahaeddin Zekeriya (1169-1266)‘nın çağdaĢı idi.76 Hem de Muînüddin 

ÇiĢti de Celaleddin Tebrizi gibi Ebu Seyid Tebrizi ve ġeyh ġihabeddin‘in sohbeti-

ne de katılmıĢtır. Her halde oradan Celaleddin Tebrizi ile ÇiĢti‘nin bir tanıĢma 

fırsatı olmuĢtur. Ayrıca O Delhi‘de indiği zaman (1211-12) Sultan ĠltutmiĢ (1210-

1236) onu saygıyla kabul etmiĢtir.77 

1212 yılında Delhi‘de bir kaç ay kaldıktan sonra Celaleddin Tebrizi, Bada-

yun yolunu takip ederek Lekhnevtî‘ye doğru gitmiĢtir. Ayrıca burada bir hankah 

kurmuĢtur. Onun vefat tarihi hakkında tartıĢmalar mevcuttur. Fakat ġah Abdul 

Haque Dehlevi, vefat tarihini 623/1226 olarak söylemiĢti. Diğer yandan, Hazne-

tü‟l Asfiye eserinde ise bu 642/1244 olarak kaydedilmiĢtir.  

Öte yandan, Kutubuddin Ġhtiyar ve Bahauddin Zekeriya, Celaleddin Tebri-

zi‘nin çağdaĢı idi. Hem de biz aralarındaki kardeĢliğini de bilmekteyiz. Bu açıdan 

bakacak olursak, Kutubuddin Ġhtiyar ve Bahaeddin Zekeriya‘ın vefat yılı 1235 ve 

1266‘ya tekabül eder.78 Tebrizi‘nin vefatı 623/1226 ya da 642/1244‘te olursa, 

Ġbn Battuta‘nın rivayetine göre ġah Celal‘in vefat tarihi H. 746‘ya denk gelmek-

tedir. Ama H. Bevarige‘nin yorumuna79 baktığımız zaman burada yüz yıllık bir 

farkı ortaya çıkmaktadır. O halde ġah Celal ve Celaleddin Tebrizi‘yi aynı kiĢi ola-

rak kabul etmek bilimsel araĢtırma açısından doğru değildir.  

Bir diğer husus ise eğer Celaleddin Tebrizi, ġah Celal olursa kesinlikle el-

Mutasım‘ın öldüğü zaman Lekhnevtî‘den Bağdat‘a gelmesi lazım idi (ama gel-

memiĢtir). Ayrıca 1303 yılında Sylhet‘in fethedildiği zaman BangladeĢ‘e dönme-

si gerekirdi. Hem de ġah Celal‘in çağdaĢı olarak bilinen Nizâmeddin Evliyâ öğ-

rencilerine Tebrizi‘nin kerameti ve kemâliyeti hakkında bilgiler aktarmıĢtır. Fakat 

onunla görüĢüp görüĢmediğine dair hiçbir bilgi paylaĢmamıĢtı.80 

——— 
75 Abul Fazl , Ain-i Akbari, çev. Jarret & Blochmann, (Asiatic Society of Bengal, 1873),  2/406; Ayrıca 

bk. I/ 44. 
76 Rahim, Banglar Samajik O Sangskritik Itihas, 66. 
77 Rahim, Banglar Samajik O Sangskritik Itihas, 66. 
78 Karim, Banglar Musulmander Samajik Itihas, 158. 
79 Ona göre, Tebrizi XIV. yüzyılın yarısına kadar hayatta kalmıĢtır. 
80 Rahim, Banglar Samajik O Sangskritik Itihas, 67. 
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5.2 Coğrafi Açıdan Değerlendirilmesi 

Ġbn Battuta‘nın görüĢüne dayanarak ‗Suhail-i Yaman‘ın yazarı ġah Celal‘i, 

ġah Celal Tebrizi olarak kaydetmiĢtir. Diğer taraftan Tebrizi, Suhreverdi‘nin bir 

müridi olurken yazar ġah Celal‘in pirlerin listesinde Celaleddin Buhari ve Mah-

dum ġeyh Celaleddin Tebrizi gibi adlarını hatalı bir Ģekilde eklemiĢtir.81 Ne var 

ki, bu zatlar farklı farklı bölgeye mensup kiĢiler idi. 

Jadunath ġarkar ve Nalikanto VattaĢalı gibi çoğu tarihçiye göre Ġbn Battuta 

Srihatta‘daki ġah Celal ile görüĢmüĢ ama Blackmen, Ramaprashad Chandra, 

Habibullah gibi tarihçilerin görüĢüne göre ise Ġbn Battuta Srihatta‘ya hiç gitme-

miĢtir. Onlar Ġbn Battuta‘nın bu rivayetini aktarmıĢtır ki-―Ben Kamrup‘taki dağ 

bölgesine sefer yapmıĢtım. Burası dağları çok geniĢ, Tibet ve Çin ile  sınırlı bir 

yerdir. Buradaki yerel halklar sihir ilmiyle uğraĢmayı sever. ġah Celal ile görüĢ-

tükten sonra ben Habunga Ģehrine gittim‖.82 Bu Ģehir Kamrup içinden cereyan 

eden Nil nehrinin (Nehri Azrak) sahilinde kurulduğu bir Ģehirdir. XIV.- XV. yüzyıllar 

arasında Bramyaputra nehrinin sahilinde Habunga diye bir Ģehir var idi. Fakat 

Habunga adını taĢıyan herhangi bir Ģehir o zamanın ‗Srihatta‘ ilçesinde yoktur. 

Yerel halkları sihirde yetenekli olduğu için Ġbn Battuta‘nın seferi Srihatta‘da de-

ğil, Kamrup‘ta yani daha yukarı bölgelerde gerçekleĢmiĢtir- diyorlar.83 Biz de bu-

rada açıkça Ģöyle diyebiliriz ki Ġbn Battuta Srihatta‘daki ġah Celal ile görüĢtük-

ten sonra yukarı bölgelere gidip oradaki durumu kaleme aldıktan sonra tarihçi-

ler buna dair bilgileri karıĢtırmıĢtır ya da coğrafi konumları iyice algılayamamıĢ-

tır. Ancak bu tarihçilerin dediklerine göre biz de öyle hareket etmek istiyorsak o 

zaman bize Ģunu söylemek düĢer ki ġah Celal sadece Srihatta‘da değil, hem de 

AĢaam‘da (sınır bölgesi) Ġslam‘ın yayılıĢı için çalıĢmıĢ veya en azından müritleri o 

bölgede yaĢamıĢtır.84 Yani, Ġslam‘a katkısı sadece Srihatta‘da sınırlı değildi; ci-

var bölgeleri de bunun etkisi altındaydı. Ayrıca günümüzde kimi tarihçiler, bugü-

nün sınırları ile o zamanın sınırı aynı olduğunu söylemeye çabalarsa, bunu kabul 

etmek zor olacaktır.  

Aktarılan bilgilerle aĢağıdaki hususlar ıĢığında biz bir sonuca varmak istiyo-

ruz ki ġah Celal ile Ġbn Battuta‘nın görüĢmesi yüz yüze gerçekleĢmiĢtir. Bazıları 

ġah Celal toplam 69 yıl hayatta kalmıĢ derlerse de H. 746‘da Ġbn Battuta ile 

onun görüĢmesi olmuĢtur. Ġbn Battuta, Sultan Fahrettin Mübarek ġah Sonar-

gaon'da (1338-1349) hüküm sürdüğünde Bengal‘i ziyaret etmiĢtir.85 Ayrıca Ġbn 

Battuta 1346‘da ġah Celal‘in dergahında onunla tanıĢıp üç gün orada kaldığını 

söyledi. Hem de ġah Celal ve onun müritlerine Türk gibi görünüyor, demiĢti. Bu 

da bunu doğrulamaktadır ki ġah Celal Türk hanedanına mensup biri idi.  Bunun-

la birlikte Ġbn Battuta, aziz ġah Celaleddin Tebrizi adını yanlıĢ yazmıĢtır. Biz de 

yukarıda bahsettik ki ġah Celal Konya‘da doğmuĢtu. O halde sadece Tebrizi 

——— 
81 Ali, Hazrat Shahjalal O Sylheter Itihas, 64. 
82 Ġbn Battuta, The Travels of Ibn Battuta, 196. 
83 Ali, Hazrat Shahjalal O Sylheter Itihas, 64-65. 
84 N. Hanif, Biographical Encyclopaedia of Sufis: South Asia (New Delhi: Sarup & Sons, 2000), 166. 
85 Banglapedia, Shah Jalal (R), (EriĢim 13 Hazıran 2020). 
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adını zikretmesi kendi hatasından olabilir, diyebiliriz. 

6. ġah Celal‘in Yol ArkadaĢları 

ġah Celal 360 derviĢ ile bir fatih olarak ‗Srihatta‘ya girmiĢtir diye söylenir.86 

Bu nedenle Srihatta ‗360 evliyanın Ģehri‘ diye isimlendirilmiĢtir. Fakat gerçek 

sayısı bilinmezse bile bazı tarihçiler farklı rakamlar ortaya koymuĢtur. Mesela, 

Abdul karim bu sayıyı 313 olarak söylemiĢtir.87 Gülzar-i Abrar‘da 313 kiĢi oldu-

ğunu söylese de ‗Suhail-i Yaman‘dan 252 derviĢ ile beraber gittiğini bilmekte-

yiz.88 ġah Celal hayattayken ya da daha sonra diğer derviĢlerin  gittiği söylen-

mektedir. Zaten ‗Suhail-i Yaman‘da ġeyh Pir, Kadî Ġlyasuddin, Syed Alaeddin, 

Hacı ġeyh ġemsettin, ġah Arfın, Syed Afzal, ġah Hafız Faruki, ġah Helimuddin 

KureyĢi, Syed ġemsettin Sah Pata gibi isimler yoktur. ġah Celal ile 12 derviĢ Ta-

raf‟ı fethetmeye gittiği için Taraf‘ı da ‗12 evliyanın Ģehri‘ deniyor.89 AĢağıda onun 

yol arkadaĢlarından bir kaçını ele alıp hayatları hakkında kısaca bilgi vermeye 

çalıĢacağız. 

6.1 Sikander Gazi 

Sikander Gazi Balaban hanedanın bir prensi ve Bengal Sultanı ġemsettin 

Firuz ġah‘ın yeğenidir. Aynı zamanda Rüknettin Keykavus‘un oğludur. Batı-

Bengal‘in birçok yerinde bir Ġslâm davetçisi olarak bilinmektedir. Günümüz 

BangladeĢ‘in Dinajpur ilçesinde H. 697‘de bir cami kurulmuĢtur. Orada Ġslami-

yet bir merkezi hale geldiği için Batı-Bengal‘in kralı onu kıskanıyordu  Kral onun 

oğlunu bir suçtan dolayı öldürdükten sonra o da kral‘ı bir savaĢta yendi. Tribe-

ni‘de yaĢayıp orada ayrıca bir cami daha yaptırmıĢtı. 

Yukarıda bahsettiğimiz gibi Sikander Gazi, ġah Celal ile Sylhet‘in fethine ka-

tılmıĢtır. Ama ‗Suhail-i Yaman‘da onunla ilgili Ģu ilginç rivayet aktarılmaktadır: 

―ġah Celal bir suçtan dolayı ona lanet edip fetih zamanında nehri geçtiğinde o 

nehre düĢtü.‖ Ama ġah Celal büyük bir derviĢtir. Onun herkese olan Ģefkati ve 

sevgisi malumdur.  Bize göre bu makul bir rivayet değildir.90 

6.2 Seyd Nasireddin ġipahĢalar  

Seyd Nasireddin ġipahĢalar‘ın Bağdat‘taki bazı halifelerle kiĢisel iliĢkisi var 

idi. Ancak ailesiyle anlaĢmazlığından dolayı ayrılıp ġah Celal ile Bengal‘e doğru 

gitmiĢtir. Sikander Gazi, kral Gavra Gobinda‘dan üç kez yenildikten sonra Sultan 

astrologların talebesiyle bu kiĢiyi kral Gobinda‘ya saldırıp Sylhet‘in fethi için ko-

mutan olarak tayin etmiĢtir. Sonra bir yerde ġah Celal ile onun görüĢmesi ger-

çekleĢmiĢ olup komutanlık görevini ġah Celal‘e vermiĢtir.  

Sylhet‘i fethedildikten sonra Sikander Gazi onu Sylhet‘e görevli olarak tayin 

etmiĢtir. Evlenip ġah Cihan dönemine kadar dergahın baĢ hizmetçisi olarak gö-

revi üstlenmiĢtir. ġah Celal ile onun yakın iliĢkisi olduğu da bilinmektedir.91 

——— 
86 Hanif, Biographical Encyclopaedia of Sufis: South Asia, 166. 
87 Karim, Banglar Musulmander Samajik Itihas, 74. 
88 Ali, Hazrat Shahjalal O Sylheter Itihas, 33. 
89 Ali, Hazrat Shahjalal O Sylheter Itihas, 33. 
90 Ahmad, The History of Hazrat Shahjalal, 38-39. 
91 Ahmad, The History of Hazrat Shahjalal, 39-40. 
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6.3 ġah Paran 

Hz. ġah Paran, ġah Celal gibi bir sûfî aziz idi. O ġah Celal‘in kız kardeĢinin 

oğludur. O, dayısı ġah Celal‘e yardım eden ve yakınlarından biriydi. ġah Celal ile 

Hindistan‘a gidip Sylhet fethine katılmıĢtır. Sylhet‘in fethinden sonra merkezden 

7 km uzaklığında Khadim Nagar‘da bir hankah kurup burada sûfî tarikatı ile ilgili 

faaliyetlere baĢlamıĢtır. Ġslâm‘ın yayılmasında ve Sylhet bölgesindeki Müslüman-

ların yönetiminde önemli bir rol oynamıĢtır.  

Onun nasıl ve ne zaman vefat ettiği belli değildir. Fakat, o hankah‘ın yanına 

gömülmüĢtür. Yüzyıllar boyunca çok sayıda insan onun mezarını ziyaret etmiĢ-

lerdir.  Rebiü‘l-Evvel‘in dördüncü, beĢinci ve altıncı günlerinde Hz. ġah Paran‘ın 

UruĢları92  gerçekleĢtiriliyor. Daha önce belirttiğimiz gibi ġah Celal‘in özel güver-

cinleri vardır. ġah Paran ise bunlardan yiyordu. Ama ġah Celal onun güvercinle-

rin sayısının azaldığını  fark edince ġah Paran kutudaki güvercinlerin tüylerini 

çıkarıp havaya atıyordu. Hemen bu tüyler gerçek güvercine dönmüĢ oluyordu. 

Bu sadece yerel bir söylenti olarak zikredilmektedir.93 

6.4 Seyyid Bediruddin 

Bediruddin, Seyyid Nasir ile Taraf bölgesinin fethine katılıp orada hayatını 

devam etmiĢtir. Onun adından dolayı yerin adı ‗Badarpur‘ koyulmuĢtur. O zaman 

‗Badarpur‘dan yakın ‗Barak‘ diye bir nehir var idi; ama o nehirdeki tekneleri kötü 

hava koĢullarında ilerletmek için çok çaba harcanıyordu. Onun için gemiciler 

sahile ulaĢtıktan sonra Pir Bedir‘in adıyla ‗ġirni‘94 veriyordu. Herhalde bu ġah 

Bedir ‗Çitagong‘un meĢhur Bedir Pir‘dir. Çitagong tarihinden bunu bilmekteyiz ki 

Çitagong‘un fethi Sultan Mübarek ġah döneminde yani 1338 yılında gerçekleĢ-

tirilmiĢtir. Aynı zamanda ġah Celal ile onun görüĢmesi ve ortak faaliyetleri de 

sürmüĢtür. Onun için biz ona Bihar‘daki Bediruddin Bedir Alam demeyeceğiz. 

Çünkü onun vefatı 1440 yılında olmuĢtur.95 

6.5 Seyyid ġah Mustafa 

ġah Celal‘in faaliyetlerini iĢitip Ġslam dinini yaymak için onunla Bağdat‘tan 

çıkmıĢtır. Söylentilerine göre, bir gün ġah Mustafa oradaki yerel kraldan küçük 

bir arazi istemiĢti ama kral bu talebi reddedince sayılı günler sonra bir kaplan 

gelip kralın bölgesine saldırmıĢ; diğer taraftan bir yılan onun tahtına oturmuĢtur. 

Kral bunu görünce ġah Mustafa‘nın yardımını istemiĢtir. ġah Mustafa ise kapla-

nın sırtına binerek ve yılanı çubuk olarak kullanarak krala gitmiĢtir. Kral bunu 

görünce Ģok olup hemen kızını Ģah Mustafa ile evlendirmiĢtir.96 

7. ġah Celal‘in Hayatı Üzerine Yapılan ÇalıĢmalar 

ġah Celal hakkında kaleme alınan erken dönemine ait  iki kaynak ise Fars-

ça‘da Gülzar-i Abrar ve Ravzatu‘s-Salihîn‘dir. H. 1124‘te Delhi Sultanı Ferruh ġi-

——— 
92 Özel bir merasimdir. 
93 http://offroadbangladesh.com/places/tomb-of-hazrat-shah-paran-ra/, (EriĢim 16 Hazıran 2020). 
94 Bu geleneksel ve Pir/DerviĢlerin vasıtasıyla Allah‘ın Ģefkatini almak için insanlara verilen bir türlü 

tatlı yemektir. 
95

 Karim, Banglar Musulmander Samajik Itihas, 176-77. 
96

 Ali, Hazrat Shahjalal O Sylheter Itihas, 51. 

http://offroadbangladesh.com/places/tomb-of-hazrat-shah-paran-ra/
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yar‘ın hâkimiyet döneminde Gülzar-i Abrar yazılmıĢtır. Ondan sonra 1723 yılında 

dergâhın hizmetçisi Mûinuddin tarafından Ravzatu‘s- Salihîn adlı eseri yazılmıĢ-

tır. Ancak bu iki kitap kaybolmuĢtur. Bunlardan sonra 1860 yılında Nasireddin 

Haider‘in ‗Suhail-i Yaman‘ adlı eseri bir ana kaynak olarak ortaya çıktı. Bu esere 

dayanarak müellifler diğer çalıĢmaları ele almıĢtır. Ġlahi BakĢ ise 1871 yılında 

Bengalce ‗Suhail-i Yaman‘ın tercümesini çıkarmıĢtı. 1873 yılında Dr. Wadge 

‗Suhail-i Yaman‘ı takip ederek Asiatic Society‘nin dergisinde uzunca bir makale 

yazmıĢtır. Onun hakkında 1885 yılında Kazı Muhammed Ahmed ‗Srihatta Dar-

pon‘, 1901 yılında Ramani Muhan DaĢ ‗Arati‘ gazetesinde ‗ġah Celal Mazarradi‘ 

diye bir makale yazmıĢtı. 1905 yılında MunĢi Abdur Rahim‘in ‗Srihatta Nur‘, aynı 

yılda Abdul Vahab ‗Srihatte ġah Celal‘ diye ġah Celal‘in hayatı üzerine çalıĢma-

lar ortaya koydu. 

Ayrıca Sir Adward Gate, onun ‗History of Asaam‘ı (1904) ve Mr. B.C. Elen 

onun ‗Sylhet District Gazetter‘i (1905) yazarken Dr. Wadge‘in makalesini takip 

etmiĢtir. 1910 yılında Rajoni Ranjon Dev  önce kendi yazdığı makaleleri 1910 

yılında daha geniĢleterek ve tarihçilerin görüĢlerini ele alarak ‗ġah Celal‘ kitabını 

yayınlamıĢtır. 1913 yılında Mufti Azharuddin Ahmed Siddiki ‗Shah Jalal and his 

Khadims‘ yazdıktan sonra 1938 yılında ‗Srihatte Islam Jeti‘ adını koyarak daha 

geniĢ bir Ģekilde bir eser daha yazmıĢtır. ġah Celal hakkında bunlar tespit edilen 

ve kabul edilen en yaygın kitaplardır. Bunlardan bazıları nadir bazıları ise kay-

bolması sebebiyle ulaĢılması zor olan kitaplardır. Onun için bazı özel kütüphane-

lere gitmeden önce online baĢvurusu yaparak istifade edilmektedir. 

Sonuç 

BangladeĢ‘te Ġslâm‘ın yayılıĢında etkisi olan önemli kiĢilerden biri de Sûfî 

ġah Celal‘dir. Onun faaliyetleri sadece dergâh içinde değil, halkın kalbinde ve 

sosyal hayatta da çok etki bırakmıĢtır. O, sıradan sade bir hayat geçirmiĢtir. 

BangladeĢ‘te Ġslâm‘ın yayılıĢında ġah Mahdum Tebrizi, ġerafettin Ebu Tavama, 

Alâul Hak ve Nur Kutub gibilerin de olumlu bir etkisi olmuĢtur. Bu olağanüstü 

baĢarının baĢ mimari hiç kuĢkusuz Sylhet‘in meĢhur Sûfi, en etkileyici ve kalıcı 

Müslüman kiĢiliklerinden biri ġah Celal‘dir. ġah Celal ve arkadaĢları, Ġslâm faali-

yetleri sürdürdüğü zaman halkın çoğu Hinduizm, Budizm ve Paganizm inancına 

sahipti. Onun ve arkadaĢlarının samimi çalıĢmaları sonucunda bu insanlar Müs-

lüman olmuĢlardır.  

Ġslam‘a hizmet eden ġah Celal, Bengal bölgesinde Ġslâm‘ı kökten yerleĢmesi 

için baĢarılı bir Ģekilde çalıĢmıĢtır. Onun bu çabalarını Bengal halkı hiçbir zaman 

unutmamıĢ ve onun sevgisini kalplerine koyarak hala ona saygı ve hürmet gös-

termektedirler.  

Bu çabalarından dolayı kısa bir süre sonra Sylhet, Bengal bölgesinde bir 

Ġslâm merkezi haline gelmiĢtir. Çünkü ġah Celal ve müritlerinin Doğu-Bengal 

bölgesinde özellikle Sylhet‘te Ġslâm‘ın gerçek öncüllerinden biri olarak görün-

mektedir. Onun dergâhı tam bir kentsel dokuya uygun mimaride yapılmıĢ olup 

insanlar tarafından türbesi ziyaret edilmektedir. Onun mezarını BangladeĢ baĢta 
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olmak üzere dünyanın dört bir yanından insanlar gelerek ziyaret etmektedir. 
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